VÀI NÉT LỊCH SỬ CHÍNH YẾU
TRONG THỜI ĐẠI NGUYỄN CÔNG TRỨ

Năm Mậu Tuất (1778) Nguyễn-Nhạc tự xưng đế hiệu
đặt niên hiệu là Thái-đức gọi thành Đồ bàn là Hoàng đế
thành. Năm Canh-tí (1780) sau khi khôi phục được đất
Gia định, Nguyễn-phúc-Ánh xưng vương hiệu kết giao
với Xiêm-La.

Năm Giáp-thìn (1784) hai vạn quân Xiêm-La cùng
300 chiến thuyền sang giúp Nguyễn-Vương.

Nhân biết chuyện Nguyễn-Nhạc và Nguyễn Huệ đã
có phen bất hòa, lại biết trong 3 anh em nhà Tây sơn chỉ
có Nguyễn-Huệ là anh hùng kiệt hiệt hơn cả mà đã ra
chuyên giữ mặt Bắc, còn mặt Nam phó mặc Nguyễn-
Lữ là một người tầm thường. Nguyễn Ánh bèn nắm cơ
hội đó dời Xiêm-La, nửa đêm xuống thuyền về nước,
bấy giờ là tháng bảy năm Đinh Tỵ (1787). Tháng tám
năm Mậu Thân (1788) quân Nguyễn-Vương đã chiếm
được Gia-định. Nguyễn-Vương sửa sang mọi việc ở
Gia định, quân dân cố sức khai-khẩn điền thổ, rồi ba
lần ra đánh Qui-Nhơn, chiếm được thành này (1799) lại
tiến ra thu-phục Phú-Xuân (1801).

cũng tấp nập ở trước cửa ngoài.

Năm Minh Mạng thứ tư (1851) cụ ra chơi Bắc, lúc
trở về tô sửa chùa Viên Quang và chùa Trung Phù tại
chính quán rồi nhân làm nhà bên cạnh chùa mà ở.

Năm Minh Mạng thứ năm (1852) dân huyện Tiền Hải
nhân chỗ nền nhà cụ ở trong buổi làm Dinh điền sứ
dựng lên một cái sinh từ để kỷ niệm công đức của cụ.
Lúc hoàn công, cử người vào rước cụ ra chơi. Cụ bèn
ra Bắc một lần nữa.